
 

 

 

                             муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 98» 

 

 
ПРИКАЗ 

от «30»августа 2024г.                                                                                  01-04-800                                                                                                                                      

Красноярск 

 

Об утверждении учебно-методического комплекта (УМК) 

для работы в 2024-25 учебном году 

 

 На основании Приказа Министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников" (с 

изменениями – пр.№347 от 21.05.2024) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебно-методический комплект (УМК) для работы в 2024-25 учебном году 

(приложение 1) 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Серболину О.Л. 

 

 

Директор МАОУ СШ № 98                                                           Д.П. Аверченко 

 



 

 

Рассмотрено на   

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ СШ № 98 

педагогическом совете  _______________________ 
Протокол № 1 

От «_30»_августа 2024 г.  Приказ № 01-04-800 _ от «30_»_августа_2024г. 

Кл

асс

ы Наименование учебника Авторы Издательство 

Принадлежность к 

УМК, завершенной 

линии 

Количество 

имеющихся 

учебников 

Количес

тво  

обучаю

щихся*  

 1 класс      83 

1 

Азбука 

Часть 1 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. Просвещение Школа России 0 83 

1 

Азбука  

Часть 2 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. Просвещение Школа России 0 83 

1 

Прописи 1-6 часть Горецкий В.Г., Просвещение 

Школа России 83 0 

1 Русский язык  

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г Просвещение Школа России 0 83 

1 

Русский родной язык.  

 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И., и др. 
 

 
 
 
Просвещение 

 
 
 
Школа России  

 

 

 

83 

1 

Литературное чтение  

Часть 1 

Климанова Л.Ф.,  
Горецкий  ., 
Голованова М.В.   Просвещение Школа России 0 83 

1 

Литературное чтение 

Часть 2 

Климанова Л.Ф.,  

Горецкий  ., 
Голованова М.В.   Просвещение Школа России 

0 

 83 

1 

Литературное чтение на 

родном русском языке. 1 

класс. Учебное пособие  

Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 
 

 
 
 
 
 

Просвещение 

Школа России 

 

 

 

 

 

 

83 

1 

 

Математика. Часть 1 

 

Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова  . Просвещение Школа России 0 83 

1 

Математика. Часть 2 

 

Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова  . Просвещение Школа России 0  

1 

Окружающий мир 

Часть 1 Плешаков А.А. Просвещение Школа России 0 83 

1 

Окружающий мир 

Часть 2 Плешаков А.А. Просвещение Школа России 0 83 

1 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А/под ред. 
Неменского 

Просвещение  
Школа России 

 

0 

 

83 

1 

 

 

Музыка 

 
 

Критская Е.Д. И др. 

 
 

Просвещение 

 
 

Школа России 

 

 

0 

 

 

83 

1 

 

 

Технология 

 
 
Луптева Е.А.,Зуева Т.П. 

 
 
Просвещение 

 
 
Школа России 

 

 

0 

 

 

83 

1 

Физическая культура  

 

 

 
 
Матвеев А.П. 

 
 
Просвещение 

 
 
Школа России 0 

 

83 

 2 класс     102 

2  Русский язык. Часть 1 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г Просвещение Школа России 0 102 

2  Русский язык. Часть 2 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. Просвещение Школа России 0 102 

2 Русский родной язык.  Александрова О. М.,   95  



 Богданов С. И., 
Вербицкая Л. А., 
Казакова Е. И., 

 
 
Просвещение 

 
 
Школа России 

2  

Литературное чтение 

Часть 1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. Просвещение Школа России 0 

102 

2  

Литературное чтение 

Часть 2 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. Просвещение Школа России 0 

102 

2 

Литературное чтение на 

русском родном  языке. 2 

класс. Учебное пособие  

 

Александрова О.М., 
Беляева Н. В., 

Кузнецова М.И. и др. 
 

 
 

 
Просвещение 

 
 

 
Школа России 70 

 

2 Английский язык (в 2 ч.) 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. Дрофа  0 

102 

2  Математика. Часть 1 

Дорофеев Г.В., 
Миракова Т.Н. Просвещение Школа России 0 

102 

2  Математика. Часть 2 Моро М.И. и др.  Просвещение Школа России 0 
102 

2 

Секреты финансовой 

грамоты. Учебное 

пособие 

Калашникова Н. Г., 
Белорукова Е. М., 
Жаркова Е. Н. 

 Просвещение   

102 

2  

Окружающий мир 

Часть 1 Плешаков А.А. Просвещение Школа России 0 

102 

2  

Окружающий мир 

Часть 2 Плешаков А.А. Просвещение Школа России 0 

102 

2 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И.,/ 
под ред. Неменского  

 
Просвещение 

 
Школа России 0 

102 

2 Музыка 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

 
 

Просвещение 

 
 

Школа России 0 

102 

2 Технология 

Лутцева Е.А..Зуева Т.П.  
Просвещение 

 
Школа России 0 

102 

2 Физическая культура  1-4  

кл. 

 
Лях В.И. 

 
Просвещение 

 
Школа России 95 

 

 3 класс     98 

3 

Русский язык. 3 класс. 

Учебник. В 2-х ч. Часть 1 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.  

ФП: 1.1.1.1.1.1.4 

Приложение 1 0 

98 

3  

Русский язык. 3 класс. 

Учебник. В 2-х ч. Часть 1 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.  

ФП: 1.1.1.1.1.1.4 
Приложение1 0 

98 

3 

Русский родной язык.  

 

Александрова О. М., 
Богданов С. И., 
Вербицкая Л. А., 
Казакова Е. И., 

Просвещение Перспектива 
Школа России 

85 

 

3 Литературное чтение  

Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А. Просвещение Перспектива 0 

98 

3  Литературное чтение  

Климанова Л.Ф., 
Голованова М.В.   Просвещение Школа России 0 

98 

3 

 

 

Литературное чтение на 

русском родном  языке. 3 

класс. Учебное пособие  

 

Александрова О.М., 
Беляева Н. В., 
Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 
 

 
 
 
 
 

 
Просвещение 

 
 
 
 
 

Перспектива 
Школа России 95 

98 

3 

 

Английский язык. 3 

класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1 

Быкова Н. И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. и др 

Просвещение  Приложение1 0 

98 

3 

Английский язык. 3 

класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 2 

Быкова Н. И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. и др 

Просвещение Приложение1 0 

98 

3  

Математика. 3 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др Просвещение Школа России 

 

0 

98 

3 

Математика. 3 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 2 

Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др Просвещение Школа России 0 

98 

3 

Секреты финансовой 

грамоты. Учебное 

пособие 

Калашникова Н. Г., 
Белорукова Е. М., 
Жаркова Е. Н. Просвещение Школа России 

 

30 

 



 

3  

Окружающий мир. 3 

класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1 

Плешаков А. А.  

Просвещение Школа России 
0 

 

98 

3  

Окружающий мир. 3 

класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1 

Плешаков А. А.  

Просвещение Школа России 
 

0 

98 

  

 

 

3 

 

 

Изобразительное 

искусство 

 
 
 
под ред. Неменского 

 
 
 
Просвещение 

 
 
Школа России 
Перспектива 

 

 

 

 

98 

 

 

3 

 

 

Музыка 

 
 
Критская Е.Д. И др. 

 
 
Просвещение 

 
(Перспектива) 
Школа России 

 98 

3  

 

 

Технология 

 
 
Роговцева Н.И. 
Богданова Н.В. 

 
 
 
Просвещение 

 
 
(Перспектива) 
Школа России 

 98 

 

 

3 

 

Физическая культура  1-4  

кл. 

 
 
Лях В.И. 

 
 
Просвещение 

 
Школа России 
Перспектива 95 

98 

 4 класс     

 

83 

4 

 Русский язык  

Климанова А.Ф., 
Макеева С.Г. Просвещение Перспектива 62 

83 

4 

 Русский язык  

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.  Просвещение Школа России 40 

83 

4 

 

Русский родной язык.  

 

Александрова О. М., 
Богданов С. И., 
Вербицкая Л. А., 
Казакова Е. И., 

Просвещение Перспектива 
Школа России 

85 

0 

4 

 Литературное чтение 

Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А. Просвещение Перспектива 62 

83 

4 

 Литературное чтение  

Климанова Л.Ф., 

Голованова М.В.   Просвещение Школа России 45 

83 

4 

 

Литературное чтение на 

русском родном  языке. 4 

класс. Учебное пособие  

 

Александрова О.М., 
Беляева Н. В., 
Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю., 
Рябинина Л.А., 
Соколова О.В. 
 

 
 
 
 
 
 
Просвещение 

 
 
 
 
 
Перспектива 
Школа России 85 

 

4 

 Английский язык 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. Дрофа 

Школа России 
Перспектива 52 

83 

4 

 Математика  

Дорофеев Г.В., 
Миракова Т.Н. Просвещение Перспектива 65 

83 

4 

 Математика  Моро М.И. и др.  Просвещение Школа России 22 

83 

4 

Секреты финансовой 

грамоты. Учебное 

пособие 

Калашникова Н. Г., 
Белорукова Е. М., 
Жаркова Е. Н. 
 Просвещение  30 

83 

4 

 Окружающий мир 

Плешаков А.А., 
Новицкая М.Ю. Просвещение Перспектива 0 

83 

4 

 Окружающий мир Плешаков А.А.  Просвещение Школа России 0 

83 

 

 

 

4 

 

 

Изобразительное 

искусство 

 
 
 
под ред. Неменского 

 
 
 
Просвещение 

 
 
Школа России 

 

 

 

76 

83 

4  

 

Музыка 

 
 
Критская Е.Д. И др. 

Просвещение Школа России  

 

90 

83 

4   

 

Технология 

 
Роговцева Н.И. 
Богданова Н.В. 

Просвещение Школа России  

 

80 

83 

4 Физическая культура 1-4 

кл. 

 
Лях В.И. 

Просвещение Школа России 

91 

83 

4 Основы религиозных 

культур и светской этики. 

 

 

 

 

 

 0 

83 



Основы светской этики 

 

 

Шемшурина А.И., 
Шемшурин А.А.,  
  

 
Просвещение 
 

 
 
 

4 Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основа религиозных 

культур народов России. 

Беглов А.Л.,  
Саплина Е.В.,  
Токарева Е.С.,  
Ярыкапов А.А. 

  

0 

83 

4 Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы православной 

культуры. 

Васильева О.Ю., 
Кульберг А.С.,Корытко 
О.В .,и др.под 
науч.Ред.Васильевой О 

.Ю 

 
Просвещение 

 

 

0 

83 

 5 класс     92 

5 Русский язык. Часть 1 

Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростнецова Л.А., и др. Просвещение Приложение 1 0 

92 

5 Русский язык. Часть 2 

Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростнецова Л.А., и др.  Просвещение Приложение1 0 

92 

5 

Литература. 6 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др 

ФП: 1.1.2.1.2.1.1
.; Приложение 1 0 

92 

5 

Литература. 6 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 2 

Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др 

ФП: 1.1.2.1.2.1.1
.; Приложение 1 0 

92 

5 

Английский язык. 5 

класс. Учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др ФП: 1.1.2.3.1.1.1 Приложение 1 0 

92 

5 

Математика. 6 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С. и др 

ФП1.1.2.4.1.1.1 

Приложение 1 0 

92 

5 

Математика. 6 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С. и др 

ФП: 1.1.2.4.1.1.1 

Приложение 1 0 

92 

5 

Всеобщая история. 

История Древнего мира 

Вигасин А.А.,  
Годер Г.И.,  под ред. 
Исканерова А.А. Просвещение  0 

92 

5 Биология 

Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. и др./ 

УМК: Биология. 
"Линия жизни"  Приложение 1 0 

92 

5 География  5-6 класс 

 
Алексеев А.И., 
Николина В.В.,Липкина 
Е.К, и др. Просвещение Приложение 1 0 

92 

5 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А.. 
Островская О.В.,/под 
ред. Б.М.Неменского 

Просвещение 

 0 

92 

5 Музыка Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

Просвещение 

 0 

92 

5 Технология.  Глозман Е.С., 
Кожина О.А.,Хотунцева 

Ю.Л., и др. 

Просвещение 

 0 

92 

5 Физическая культура 5-7 Матвеев А.П. Просвещение 

 0 

92 

 6 класс     

 
83 

6 

Русский язык. 6 класс. 

Учебник. В 2 частях. 

Часть 1 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др 

ФП: 1.1.2.1.1.1.2

.;  
Приложение 1 7 

83 

6 

Русский язык. 6 класс. 

Учебник. В 2 частях. 

Часть 1 

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др 

ФП: 1.1.2.1.1.1.2
.;  

Приложение 1 7 

 

6 

Литература. 6 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др 

ФП: 1.1.2.1.2.1.2

.; Приложение 1 0 

83 

6 

Литература. 6 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 2 

Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др 

ФП: 1.1.2.1.2.1.2
.; Приложение 1  

83 

6 

Английский язык. 6 

класс. Учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др ФП: 1.1.2.3.1.1.2 Приложение 1 0 

83 



6 

Математика. 6 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С. и др 

ФП: 1.1.2.4.1.1.2 

Приложение 1 7 

83 

6 

Математика. 6 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др 

ФП: 1.1.2.4.1.1.2 

Приложение 1 7 

 

6 

История. Всеобщая 

история. История 

Средних веков. 6 класс. 

Учебник 

Агибалова Е. В., 
Донской Г. М. ; под ред. 
Сванидзе А. А.. Вигасин 
А.А. - Просвещение  0 

83 

6 Обществознание 

Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 
Иванова Л.Ф., и др. 
 

 
Просвещение   0 

83 

6 География  

Алексеев А.И., 
Николина В.В., Липкина 
Е.К. и др  Просвещение Приложение 1/2  См 5 кл. 

83 

6 Биология 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г. и др./ 

УМК: Биология. 
"Линия жизни" Приложение 1 0 

83 

6 Изобразительное 

искусство 

под ред. 
Б.М.Неменского 

Просвещение  

0 

83 

6 Музыка. 6 класс. Учебник Сергеева Г. П., Критская 
Е. Д. 

ФП: 1.1.2.8.2.1.2 Приложение 1 

0 

83 

6 Технология. 

Обслуживающий труд 

Тищенко А.Т., Синица 
Н.В.. 

Вентана-Граф 

 110 

83 

6 Физическая культура 5-7 

кл. 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. 

Просвещение 

 105 

83 

 7 класс 
  

  

 

90 

7 Русский язык 

Лодыженская Т.А., 
Баранов М.Т. и др. Просвещение 

До 31 августа 2025 
года 

 

87 
90 

7 

 

Русский родной язык. 

Учебное пособие. 

 

Александрова О.М., 
Загоровская С.И., 
Богданов С.И., и др. 
 

 
 
 
Просвещение 

 

93 

90 

7 Литература Коровина В.Я. Просвещение 
До 31 августа 2025 
года 114 

90 

7 

Родная русская 

литература. 7 класс. 

Учебное пособие  

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 
 Просвещение  93 

90 

7 Английский язык 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., Баранова 
К.М. Дрофа 

До 31 августа 2025 
года 105 

90 

7 

Вероятность и статистика 

7-9 класс. Часть 1 

Атанасян Л.С.,  
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б., и др. Просвещение  0 

90 

7 

Вероятность и статистика 

7-9 класс. Часть 2 

Атанасян Л.С.,  
Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б., и др. Просвещение  0 

90 

7 Алгебра 

Макарычев Ю.Н., 
Миндюк. Н.Г., 
 Нешков К.И., и др. /под 
ред. Теляковского С.А. Просвещение  0 

90 

7 Геометрия 7-9 

Атанасян Л.С.,  
Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б., и др 

Просвещение  0 
90 

7 История России 

Пчелов Е.В.,Лукин 
П.В./Под ред.Петрова 
Ю.А.. Дрофа Приложение 2 105 

90 

7 

Всеобщая история. 

История нового времени Юдовская А.Я.и др.   Просвещение Приложение 2 105 

90 

7 Обществознание 

Ковлер А.И.,., Соболева 
О.Б. Чайка 
В.Н.,Насонова И.П; под 

ВЕНТАНА-
ГРАФ Приложение 1/2 95 

90 



общей редакцией 
Тишкова В.А. 
 

7 География 

Климанова О.А., 
Климанов В.В., Ким 
Э.В. Под ред. 
Климановой О.А.  
 Дрофа Приложение 2 110 

90 

7 Биология 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г. и др./ 

УМК: Биология. 
"Линия жизни" Приложение 1 0 

90 

7 Физика 

Перышкин И.М., 
Иванов А.И. Просвещение  0 

90 

7 

Информатика. 7 класс. 

Базовый уровень. 

Учебник. 

Босова Л.Л., Босова 
А.Ю ФП: 1.1.2.4.2.1.1 Приложение 1 0 

90 

7 Изобразительное 

искусство 

под ред. 
Б.М.Неменского 

 
Просвещение 

Приложение 2 

100 

90 

7 Музыка Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

 
Просвещение Приложение 2 102 

90 

7 Технология. 

Обслуживающий труд 

Тищенко А.Т., Синица 
Н.В.. 

Вентана-Граф 

Приложение 2 95 

90 

7 Физическая культура 5-7 

кл. 

Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. 

 
 
Просвещение Приложение 2 100 

90 

 8 класс     81 
8 Русский язык Бархударов С.Г. и др. Просвещение  95 81 

8 

Русский родной язык. 

Учебное пособие. 

 

Александрова О.М., 
Загоровская С.И., 
Богданов С.И., и др. 
 

 
 
 
Просвещение 

 

      92 

81 

8 Литература Коровина В.Я. и др. Просвещение  100 

81 

8 

Родная русская 

литература. 8 класс. 

Учебное пособие  

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 
 Просвещение  92 

81 

8 

 Английский язык 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В., Баранова 

К.М. Просвещение   100 

81 

8 

2-й иностранный язык 

Немецкий язык 

Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л. И др. Просвещение 

 

95 

81 

8 Алгебра 

Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др  Приложение 1 0 

81 

8 
Геометрия 7-9 Атанасян Л.С. и др. Просвещение Приложение 1/ 2 0 

81 

8 

Вероятность и статистика 

7-9 класс. Часть 1 

Атанасян Л.С.,  
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б., и др. Просвещение 

 0 

81 

8 

Вероятность и статистика 

7-9 класс. Часть 2 

Атанасян Л.С.,  
Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б., и др. Просвещение 

 0 

81 

8 

Информатика  Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. ФП: 1.1.2.4.2.1.2 Приложение 1 4 

81 

8 История России 

Захаров В.Н.,Пчелова 
Е.В., под ред.Петрова Просвещение  0 

81 

8 

Всеобщая история. 

История нового времени Юдовская А.Я.и др.   Просвещение Приложение 2 95 

81 

8 Обществознание 

Гринберг Р.С., Королева 
Г.Э., Соболева О.Б., под 

ред.Тишкова  Просвещение  0 

81 

8 География 

Алексеев А.И., 
Низовцев В.А.,Ким Э.В. 
и др. Под ред. 
Алексеева А.И. Дрофа Приложение 2 110 

81 



8 Биология 

Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. и др./ 

УМК: Биология. 
"Линия жизни"  Приложение 1 4 

81 

8 Физика 

Перышкин И.М., 
Иванов А.И. Просвещение Приложение 1 0 

81 

8 Химия 

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. Просвещение  0 

81 

8 

Общественно-научные 

предметы. 

Финансовая грамотность. 

Современный мир 

Лавренова Е.Б., 

Лаврентьева О.Н. Просвещение  157 

81 

8 

ОБЖ 

 

Хренников Б. О., 
Гололобов Н. В., 
Льняная Л. И., Маслов 
М. В./ под ред. С. Н. 
Егорова 
 

Просвещение 
  98 

 

8 

Искусство 8-9 класс Сергеева Г.П., Кашекова 
И.Э., 

Критская Е.Д. 

Просвещение  

146 

81 

8 

Технология. 

Обслуживающий труд 8-9 

кл. 

Тищенко А.Т., Синица 
Н.В 

Вентана-Граф 

 65 

81 

8 

Физическая культура 8-

9кл. 

Лях В.И., Зданевич А.А. Просвещение 

 
 

90 

81 

 9 класс     101 

9 Русский язык Бархударов С.Г. и др. Просвещение До 31 августа 2027 86 

101 

9 Литература Коровина В.Я. и др. Просвещение До 31 августа 2027 83 

101 

9 Английский язык 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В., 
Баранова К.М.  

Завершенная 
линия 75 

101 

9 Алгебра 

Мордкович А.Г., 
Семенов   Мнемозина Приложение 2 100 

101 

9 
Геометрия 7-9 Атанасян Л.С. и др. Просвещение Приложение 2 90 

101 

9 

Информатика  Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. Бином Приложение 2 100 

101 

9 История России 

Ляшенко Л.М., 
Волобуев О.В. Дрофа Приложение 2 80 

101 

9 

Всеобщая история. 

Новейшая история Юдовская А.Я.и др Просвещение Приложение 2 
 

100 

101 

9 Обществознание 

Насонова И.П./ под ред. 
Г.А. Бордовского Вентана-Граф Приложение 2 100 

101 

9 География 

Алексеев А.И., 
Низовцев В.А.,Ким Э.В. 
и др. Под ред. 
Алексеева А.И. Дрофа Приложение 2 108 

101 

9б,

в,г Биология 

Мамонтов С.Г., Захаров 
В.Б., Агафонова И.Б., 
Сонин Н.И.   Дрофа Приложение 2 73 

76 

9а Биология 

Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. и др./ 

УМК: Биология. 
"Линия жизни"  Приложение 1  

25 

9 Физика 

Генденштейн Л.Э., 

Булатова А.А., 
Корнильев И.Н., 
Кошкина А.В../Под ред. 
Орлова В.А. 

ООО БИНОМ 
Лаборатория 
знаний Приложение 2 0 

101 

9 Химия 

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. Просвещение Приложение 1  

101 

9 

Общественно-научные 

предметы. 

Финансовая грамотность. 

Современный мир 

Лавренова Е.Б., 

Лаврентьева О.Н. Просвещение Приложение 2 0 

101 



9 

Физическая культура 8-9 

кл. 

Лях В.И., Зданевич А.А.  
Просвещение Приложение 2 91 

101 

9 ОБЖ 

Хренников Б. О., 
Гололобов Н. В., 
Льняная Л. И., Маслов 
М. В./ под ред. С. Н. 
Егорова 
 

 
 
 
Просвещение 
 Приложение 2 80 

101 

9 

Искусство 8-9 класс Сергеева Г.П., Кашекова 
И.Э., 

Критская Е.Д. 

 
 
Просвещение 

 
 
Приложение 2 

146 

101 

9 Черчение 

Ботвинников А.Д., 

Виноградов В.Н., 

Вьшнепольский И.С. Просвещение Приложение 2 92 

101 

 10-11 класс     91 
10 

Русский язык (базовый 

уровень) 10-11 

Рыбченкова Л.М. 

,Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. и др. Просвещение  110  

10 Русский язык (базовый и 

углубленный уровни) 10 

кл. Львова С.И., Львов В.В. Мнемозина  28  
10 Литература (базовый и 

профильный уровни) 10 

кл. Лебедев Ю.В. Просвещение Приложение 2 60  
10 

Литература в 2х 

ч.(углубленный уровень) 

10 кл. 

Коровин В.И., 
Вершинина Н.Л., 
Капитонова Л.А./Под 
ред. В.И. Коровина Просвещение  28  

11 

Литература (базовый 

уровень) 11 кл. Агеносов В.В.и др. Дрофа Приложение 2 55  
10 Английский язык 

(углубленный уровень) 10 

кл. 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. Просвещение  30  

11 

Английский язык 

(базовый уровень)11 кл. Биболетова М.З. и др.   Титул Приложение 2 0 обм.фонд  

11 

Английский язык 

(углубленный уровень) 11 

кл. 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. Просвещение  30  

10

11 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый уровень) 10-11 

Мордкович А.Г., 
Семенов П.В. Мнемозина Приложение 2 110  

10 Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(в 2 частях) (Углубл. 

уровень) 10 кл. 

Часть 1:Мордкович 

А.Г., Семенов П.В.; 
Часть 2:Мордкович А.Г. 
и др./под ред. 
Мордковича А.Г. Мнемозина  25  

11 Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(в 2 частях) 

(Углубленный уровень) 

11 кл. 

Часть 1:Мордкович 
А.Г., Семенов П.В.; 

Часть 2: 
Мордкович А.Г.и 
др./под ред.  
Мордковича А.Г. Мнемозина  25  

10 

11 

Геометрия (базовый и 

профильный уровни) 10-

11 Атанасян Л.С. и др.   Просвещение Приложение 2 105  
10 Информатика (базовый и 

углубленный уровень)в 2-

х частях10 кл. 

Поляков К.Ю., Еремин 
Е.А.  

БИНОМ. 
Лаборатория 

знаний 

 55 

 
10 Информатика 

(углубленный уровень)в 

2-х частях 10 к. 

Поляков К.Ю., Еремин 
Е.А.  

БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний 

 45 

 

11 

Информатика (базовый и 

углубленный уровень )в 

2х частях 11 кл. 

Поляков К.Ю., Еремин 
Е.А. 

ООО БИНОМ 
Лаборатория 

знаний Приложение 2 55  



11 Информатика 

(углубленный уровень)в 

2-х частях 11 к. 

Поляков К.Ю., Еремин 
Е.А.  

БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний 

 35 

 
10-

11 
История России (10-

11) (Базовый 

уровень). 

Мединский В. Р., 

Торкунов А. В. 
Госучебник. 

ФП: 

1.1.3.6.1.1.2.;  

Приложение 1 33 

 
10 История. Всеобщая 

история. 1914—1945 годы. 

10 класс. Базовый 

уровень 

Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О 

Госучебник  20 

 
11 История. История России. 

1945 год — начало XXI 

века. 11 класс. Базовый 

уровень 

Мединский В. Р., 

Торкунов А. В. 

ГОсучебник  20 

 

10 

11 

История История России 

1914г.-начало XXI века 1 

часть-10 кл; 2 часть- 11 

кл. 

Никонов В.А., Девятов 
С.В. Под ред. Карпова 
С.П. Русское слово  

55ч.1 

55ч.2  

11 

История России до 1914 г. 

Повторительно-

обобщающий курс: 

учобник 11 кл. Базовый и 

углубленный уровни 

Кириллов В.В.,Бравина 
М.А.Под ред. Ю.А. 
Петрова Русское слово  15  

10 

11 

Всеобщая история. 

Новейшая 

история(Базовый и 

углубленный уровень)10, 

11 кл 

Сороко-Цюпа О.С., 
Сороко-Цюпа А.О./Под 

ред. Искандерова А.А. Просвещение  55  
 

 

 

10 

Обществознание. Основы 

философии. Основы 

социальной психологии. 

10 класс. Углубленный 

уровень. Учебное пособие. 

В 2 частях. Часть 1 

Лазебникова А. Ю., 
Боголюбов Л. Н., Басюк 
В. С. и др. Под ред. А. 
Ю. Лазебниковой, В. С. 
Басюка 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 
 

ФП: соответствует 
ФГОС 2022 

0 23 

11 

Обществознание. Основы 

социологии. Основы 

политологии. 11 класс. 

Углубленный уровень. 

Учебное пособие. В 2 

частях. Часть 1 

 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А. Ю., 
Лобанов И. А. и др. Под 
ред. А. Ю. 
Лазебниковой, И. А. 
Лобанова Вентана -граф 

ФП: соответствует 
ФГОС 2022 

0 15 

11 

Обществознание. Основы 

права. 11 класс. 

Углубленный уровень. 

Учебное пособие В 2 

частях. Часть 2 

Синюков В. Н., 

Кабышев С. В., Блажеев 
В. В. и др. Под ред. А. 
Ю. Лазебниковой, В. В. 
Блажеева  

ФП: соответствует 
ФГОС 2022   

10 

Право: основы правовой 

культуры (в 2 частях) 

(улубленное обучение) Певцова Е.А. Русское слово -  30  

11 

Право: основы правовой 

культуры (в 2 частях) 

(улубленное обучение) Певцова Е.А. Русское слово -  0  

10-

11 

Общественные науки. 

Финансовая грамотность. 

Цифровой мир. Толкачева С.В. Просвещение  0  

10

11 

География (базовый 

уровень) 10-11 Максаковский В.П.   Просвещение Приложение 2 105  
10 

Физика (базовый и 

углубленный уровни) 

Генденштейн 
Л.Э.,Булатова и др./Под 
ред. Орлова В.А.,. 

ООО БИНОМ 
Лаборатория 
знаний Приложение 2 53  

11 

Физика (базовый и 

углубленный уровни) 

Генденштейн 
Л.Э.,Булатова и др./Под 
ред. Орлова В.А.,. 

ООО БИНОМ 
Лаборатория 
знаний Приложение 2 55  

10 Биология базовый 

уровень) 

Под ред. Д.К. Беляева, 
Г.М. Дымшица Просвещение  

110 

  
 

 

 

 

10 

Биология Общая 

биология.( (углубленный 

уровень) 10 кл. 

Захаров В.Б., 
Мамонтов С.Г., 

Сонин Н.И., 
Захарова Е.Т.; 
под ред. Захарова В.Б. Дрофа  25  



 

 

 

 

11 

Биология Общая 

биология.( (углубленный 

уровень) 11 кл. 

Захаров В.Б., 
Мамонтов С.Г., 
Сонин Н.И., 
Захарова Е.Т.; 
под ред. Захарова В.Б. Дрофа  25  

 

 

 

10 Химия (базовый уровень) 

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 
 Просвещение  55  

 

 

 

 

 

 

10 

Химия (Углубленный 

уровень) 

Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., 
Дроздов А.А., 
Лунин В.В., 
под редакцией Лунина 
В.В. Дрофа  15  

11 

Химия (Углубленный 

уровень) 

Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Теренин В.И., 

Дроздов А.А., 
Лунин В.В., 
под редакцией Лунина 
В.В. Дрофа  0  

10 Мировая художественная 

культура  Рапацкая Л.А. ВЛАДОС Приложение 2 51  

 

11  

Мировая художественная 

культура  

Данилова Г.И. 
Искуссство Дрофа  55  

Рапацкая Л.А. ВЛАДОС Приложение 2 51  

10 

11 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень)10-11 

Данилова Г.И. 
Искуссство Дрофа  55  

10 

11 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень)10-11 

 
 
 
Ким С.В., Горский В.А. 

 
 
ВЕНТАНА-
ГРАФ 

Приложение 2 112  

10 

11 

 

 

Физическая культура 

(базовый уровень)10-11 

 
 
 
Лях В.И., Зданевич А.А. 

 
 
 
Просвещение 

 

105  

 

 

 

 
Завуч по учебной работе                                      О.Л. Серболина 
 

 

Завуч начальной школы                                       Н.О. Павлова 



 

8 вид Перечень учебников 

 1 класс        

1 Букварь 

Аксенова А.К.,Комарова 
С.В.,Шишкова М.И. Просвещение  3   

1 

1 Речевая практика Комарова С.В. Просвещение  3   

1 Математика Алышева Т.В. Просвещение  3   

1 Мир природы и человека 

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А.,  Просвещение  3   

1 

Изобразительное 

искусство Роу М.Ю., Зыкова М.А. Просвещение  3   

1 Технология Кузнецова Л.А. Просвещение  3   

 2 класс    3   

2 Русский язык.  

Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. Просвещение  3 1  

2 Чтение.  

Ильина С.Ю. ,Аксенова 
А.К., Головкина Т.М. и 
др. Просвещение  4 

1 

 

2 Речевая практика Комарова С.В. Просвещение  3 1  

2 Математика.  Алышева Т.В. Просвещение  4 1  

2 Мир природы 

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., Попова 
М.А. Просвещение  3 

1 

 

2 

Изобразительное 

искусство Роу М.Ю., Зыкова М.А. Просвещение   3 

1 
 

2 Технология. Ручной труд.  Кузнецова Л.А. Просвещение  4 1  

 

3 класс  
     

 
 

3 Русский язык.  

Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В.  Просвещение  3 

1 
 

3 Чтение.  

Ильина С.Ю.,Богданова 
А.А.  

Просвещение 

 3 

1 

 

3 Речевая практика Комарова С.В. Просвещение  3 

1 
 

3 Математика.  Алышева Т.В. 
Просвещение 

 3 
1 

 

3 Мир природы 

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., Попова 
М.А. Просвещение  3 

1 

 

3 

Изобразительное 

искусство Роу М.Ю., Зыкова М.А. Просвещение   3 

1 
 

3 Технология. Ручной труд.  Кузнецова Л.А. 

Просвещение 

 3 

1 
 

 4 класс  
 

  
 

 

4 Русский язык 

Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В 

Просвещение 
 3 

1 
 

4 Чтение.  Ильина С.Ю. 

Просвещение 

 3 

1 
 

4 Речевая практика Комарова С.В. Просвещение  3 

1 
 

4 Математика.  

Алышева Т.В., Яковлева 
И.М. 

Просвещение 
 3 

1 
 

4 Мир природы 

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., Попова 
М.А. Просвещение  3 

1 

 

2 

Изобразительное 

искусство Роу М.Ю., Зыкова М.А. Просвещение   3 

1 
 

4 Технология. Ручной труд 

Кузнецова Л.А., 
Симукова Я.С 

Просвещение 

 4 

1 
 

 5 класс  
 

    

5 Русский язык.  

Галунчикова Н.Г., 
Якубовская Э.В. 

Просвещение 
 3 2  



5 Чтение Малышева З.Ф. 
Просвещение 

 3 
2 

 

5 Математика 

Перова М.Н ., 
Капустина Г.М. 

Просвещение 

 3 

2 
 

5 Природоведение 

Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 
 3 

2 
 

5 

Технология. Швейное 

дело.  

Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

Просвещение 
 3 

2 
 

5 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 Ковалева Е.А. Просвещение 

  

2 

2 

 6 класс  
 

    

6 Русский язык.  

Галунчикова Н.Г., 
Якубовская Э.В. 

Просвещение 

 3 

2 

 

6 Чтение 

Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

Просвещение 

 3 

2 
 

6 Мир истории 

Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

Просвещение 

 3 

2 
 

6 Математика 

Капустина Г.М., Перова 
М.Н. 

Просвещение 
 3 

2 
 

6 География.  

Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 

 3 

2 
 

6 Природоведение 

Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 

  

2 
1 

6 

Биология. Неживая 

природа.  Никишов А.И. 

Просвещение 

 3 

2 
 

6 

Технология. Швейное 

дело.  

Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Просвещение 

 3 

2 
 

6 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) Ковалева Е.А 

Просвещение 

  

2 

2 

 8 класс  
 

  2  

8 Русский язык.  

Галунчикова Н.Г., 
Якубовская Э.В. 

Просвещение 

 3   

8 Чтение Малышева З.Ф. 
Просвещение 

 3   

8 Математика.  Эк В.В 

Просвещение 

 3   

8 История Отечества 

Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

Просвещение 
 3   

8 Биология Животные 

Никишов А.И., Теремов 
А.В 

Просвещение 
 3   

8 География.  

Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 
 3   

8 

Технология. Швейное 

дело.  

Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б.  

Просвещение 
 3   

8 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Ковалева Е.А Просвещение 

.   2 

 9 класс   
  1  

9 Русский язык.  

Якубовская Э.В. 
Галунчикова Н.Г. 

Просвещение 
  1 3 

9 Чтение 

Аксенова А.К., 
Шишкова М.И.  

Просвещение 
 2 1  

9 Математика.  

Антропов А.П., Ходот 

А.Ю., Ходот Т.Г. 

Просвещение 

  1 3 

9 История Отечества 

Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В., 
Карелина И.В.  

Просвещение 

  1 3 

9 Биология Животные 

Соломина Е.Н., 
Шевырева Т.В.  

Просвещение 
  1 3 

9 География.  

Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 
 2 1  



9 

Технология. Швейное 

дело.  

Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б.  

Просвещение 
  1 3 

9 

Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Ковалева Е.А Просвещение 

  1 2 

 
 
* - планируемое 
 

 
 

Завуч по учебной работе                                      ОЛ. Серболина 

 

Завуч начальной школы                                       Н.О. Павлова 


		2024-09-10T17:00:05+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 98"




